
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ОМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПРИКАЗ 

от 09.04.2024г.                                                                 №18 

п. Омский 

 

                                          

О внесении изменений в Положение  

об оплате труда работников 

 

На основании постановления Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 14.07.2014 № П-14/ОМС-681 

(в ред. от 04.04.2024 № П-24/ОМС-96) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников МБОУ «Омская 

СОШ», утвержденное приказом утвержденное приказом от 12.02.2018 №10 

(далее - Положение) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 6 пункта 2.3 Положения изложить в новой редакции: 

«6) поступившему на работу (по основному месту работы) в 

учреждение в соответствии с уровнем образования и квалификацией 

согласно полученному документу об образовании и о квалификации, в 

течение первых 5 лет с даты трудоустройства на работу по должности 

педагогического работника, имеющему стаж педагогической работы: 

- до 3 лет - на 100 процентов; 

- от 3 лет до 4 лет - на 70 процентов; 

- от 4 лет до 5 лет - на 50 процентов; 

6.1) допущенному к занятию педагогической деятельностью в 

соответствии с частями 3, 4 статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в течение первых 5 лет с 

даты представления в учреждение документа об образовании и о 

квалификации, имеющему стаж педагогической работы: 

- до 3 лет - на 100 процентов; 

- от 3 лет до 4 лет - на 70 процентов; 

- от 4 лет до 5 лет - на 50 процентов». 

1.2. Раздел VII. Порядок, размеры и условия установления 

компенсационных выплат Положения дополнить пунктом 7.13 следующего 

содержания:   

«7.13. Работникам учреждения за работу в условиях, отклоняющихся 

от нормальных, устанавливаются выплаты в следующих размерах: 

1) работникам, имеющим квалификационную категорию «педагог-

методист», в размере 50 процентов от оклада педагогическим работникам 

учреждений при условии выполнения дополнительных обязанностей, 



связанных с методической работой, не входящих в должностные обязанности 

по занимаемой в учреждении должности; 

2) работникам, имеющим квалификационную категорию «педагог-

наставник», в размере 50 процентов от оклада педагогическим работникам 

учреждений при условии выполнения дополнительных обязанностей, 

связанных с наставнической деятельностью, не входящих в должностные 

обязанности по занимаемой в учреждении должности». 

1.3. Приложения №№1, 4, 7 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года. 

3. Екименко С.Ю., ответственной за школьный сайт, обеспечить 

размещение настоящего приказа на официальном сайте МБОУ «Омская 

СОШ» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор         О.В. Горчакова 

 

 

Согласовано с ПК       В.А. Горышина 

 

Ознакомлена        С.Ю. Екименко             



Приложение 1    

к приказу от 09.04.2024 № 18 

 

 

«Приложение № 1 

к Положению об оплате труда 

работников муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения МБОУ «Омская СОШ» 

 

Размеры  

окладов педагогических работников 

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Размер оклада 

(должностного 

оклада, ставки 

заработной платы) 

педагогического 

работника (руб.) 

Профессионально-квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень 

1 

Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

9569 2 Музыкальный руководитель 

3 Инструктор по физической культуре 

4 Старший вожатый 

2 квалификационный уровень 

4 Педагог дополнительного образования 

9826 5 Социальный педагог 

6 Педагог-организатор 

3 квалификационный уровень 

7 Воспитатель 

10085 8 Методист 

9 Педагог-психолог 



10 Мастер производственного обучения 

4 квалификационный уровень 

11 Преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности 

10550 

12 Учитель-логопед 

13 Учитель 

14 Учитель-дефектолог 

15 Педагог-библиотекарь 

16 Тьютор 

 

Примечание: 

Значения размеров окладов установлены исходя из продолжительности 

рабочего времени (нормы часов педагогической работы за ставку заработной 

платы) педагогических работников». 

 

 



Приложение 2    

к приказу от 09.04.2024 № 18 

 

 

«Приложение № 4 

к Положению об оплате труда 

работников муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения МБОУ «Омская СОШ» 

 

 

Размеры окладов специалистов и служащих 

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Размер оклада 

(руб.) 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 

1 Секретарь-машинистка 
6288 

2 Кассир 

2 квалификационный уровень 

3 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование 

«старший» 

6503 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 

4 Лаборант 7156 

2 квалификационный уровень 

5 Заведующий хозяйством 

7263 

6 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший» 

7 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться вторая 

внутридолжностная категория 



3 квалификационный уровень 

8 Заведующий производством (шеф-повар) 

7587 

9 Начальник хозяйственного отдела 

10 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться первая 

внутридолжностная категория 

4 квалификационный уровень 

11 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование 

«ведущий» 

7695 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень 

12 Бухгалтер 8020 

13 Библиотекарь 8020 

2 квалификационный уровень 

14 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться вторая 

внутридолжностная категория 

8671 

3 квалификационный уровень 

15 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться первая 

внутридолжностная категория 

9322 

4 квалификационный уровень 

16 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование 

«ведущий» 

9971 

5 квалификационный уровень 

17 Главные специалисты: в отделах, отделениях, 

лабораториях, мастерских; заместитель главного 

бухгалтера 

10623 

 



Приложение 3   

к приказу от 09.04.2024 № 18 

 

 

«Приложение № 7 

к Положению об оплате труда 

работников муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения МБОУ «Омская СОШ» 

 

 

Размеры 

окладов рабочих  

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Рекомендуемый размер 

оклада (руб.) 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 

1 Наименование профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение первого, 

второго, третьего квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

5847 (при наличии 

первого 

квалификационного 

разряда) 

6064 (при наличии 

второго 

квалификационного 

разряда) 

6280 (при наличии 

третьего 

квалификационного 

разряда) 

2 Дворник 

3 Кладовщик 

4 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 

5 Уборщик служебных помещений 

6 Сторож (вахтер) 

7 Кухонный рабочий 

8 Слесарь-сантехник 

9 Рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий 

10 Гардеробщик 

11 Повар 



Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 

12 Наименование профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 

четвертого, пятого квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

6497 (при наличии 

четвертого 

квалификационного 

разряда) 

6822 (при наличии 

пятого 

квалификационного 

разряда) 13 Водитель автобуса 

2 квалификационный уровень 

14 Наименование профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение шестого, 

седьмого квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

7147 (при наличии 

шестого 

квалификационного 

разряда) 

7468 (при наличии 

седьмого 

квалификационного 

разряда) 

3 квалификационный уровень 

15 Наименование профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение восьмого 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

8011 

4 квалификационный уровень 

16 Наименование профессий рабочих, 

предусмотренных 1 - 3 квалификационными 

уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих 

важные (особо важные) и ответственные 

(особо ответственные) работы 

8227 

 


		2024-05-03T09:17:59+0600
	Горчакова Оксана Витальевна




